Ministério da Educação
Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri

Campus Avançado do Mucuri

OFÍCIO Nº 03/2020/REP.DISC-MUCURI/CONSEPE

Teófilo Otoni, 05 de agosto de 2020.

Ao Sr Janir Alves Soares

Reitor da UFVJM

Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da UFVJM

Assunto: Solicita resposta acerca do Ofício nº 02/2020/REP.DISC-MUCURI /

CONSEPE

Senhor Reitor,

Enviei, no dia 18/06/2020 o Ofício nº02/2020 com o assunto: “Solicita

alteração na composição das Comissões de Heteroidentificação com garantia de

participação de discentes e comunidade externa ligados ao debate étnico-racial.”

Juntamente ao documento, encaminhei a lista de 25 Ifes que preveem discentes em

suas referidas comissões e suas respectivas resoluções, bem como o Manifesto

Antirracista da Fammuc elaborado pelo Coletivo Presente.

O documento constava nas correspondências recebidas da pauta da 142ª

reunião, do dia 26/06/2020. Ao ver a menção do documento, uma conselheira

questionou se o tema seria tratado naquela reunião, ao que a presidência do

Conselho respondeu que aguardava um parecer jurídico sobre a solicitação para

que ela fosse levada ao plenário.

Sendo assim, questiono se já temos o referido parecer para apreciação da

solicitação feita no mês de junho e reitero o pedido de pauta em reunião deste

Conselho.

Respeitosamente,

_______________________________________

Danilo Pereira Bispo
Representante Discente do Campus do Mucuri

Consepe UFVJM

		Danilo Bispo <danpbispo@gmail.com>
	2020-08-05T22:40:20+0000
	DocHub LLC a3ffd1796805b2317e2571207d15142ecaef5d36
	Certify the signature of Danilo Bispo <danpbispo@gmail.com>